PROGRAMM

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:15 Uhr

11:00 Uhr

BegriiBung

Thomas Biet, MBA, LL.M.

Kaufménnischer Vorstand | DSO

Judith Holzmann-Schicke

Referat Organspende im Ministerium fir Arbeit, Gesundheit
und Soziales des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. med. Scott Oliver Grebe

Geschéftsfiihrender Arzt | DSO-Region NRW

TransplantAct -

ein regelbasiertes, automatisiertes Expertensystem
zur Unterstiitzung von Transplantationsbeauftragten
Dr. med. Arnd Benninghoff

Evangelisches Klinikum Niederrhein | Duisburg

Fallstricke in der Diagnostik des irreversiblen
Hirnfunktionsausfalls unter Berlicksichtigung
der 5. Fortschreibung der IHA-Richtlinie

Dr. med. Jirgen Hamacher

MEDICLIN Fachklinik Rhein-Ruhr | Essen

Organprotektive MaBnahmen zur Stabilisierung
von Organspendern und Besonderheiten der Extra-
korporalen Membranoxygenierung (ECMO)

Dr. med. Felix Lehmann

Universitatsklinikum Bonn

11:45 Uhr

12:30 Uhr
13:30 Uhr

14:15 Uhr

15:00 Uhr

Praktische Erfahrungen eines Transplantations-
beauftragten in einem C-Krankenhaus

Renate Menzel

Briiderkrankenhaus St. Josef | Paderborn

Dr. med. Markus Patscheke

St. Vincenz-Krankenhaus | Paderborn
Mittagspause

Religiose und soziokulturelle Aspekte bei der Organspende
Dr. med. Ebru Yildiz | Universitatsklinikum Essen
Wie wiirden Sie entscheiden? Organspendequiz
Gabriele Gregor / Daniel Roes
Organspendekoordination | DSO-Region NRW
Zusammenfassung und Verabschiedung

Dr. med. Scott Oliver Grebe
Geschaftsfiihrender Arzt | DSO-Region NRW

15:15 bis
16:15 Uhr

Tagung der Arbeitsgemeinschaft

der Transplantationsbeauftragten in NRW

Dr. med. Gero Frings

Vorsitzender | AG der Transplantationsbeauftragten in NRW



